Ofício Circular nº 025/2021.

Cascavel, 02 de março de 2021.

Senhor (a) Prefeito (a),

A AMOP – Associação dos Municípios do Oeste do Paraná, representada na

pessoa do seu Presidente, LEONALDO PARANHOS DA SILVA, vem por meio deste

INFORMAR que diante do cenário da atual situação do enfrentamento ao covid-19 e das

dificuldades na aquisição das vacinas, estamos fazendo um levantamento se há

interesse por parte do município em constituir consórcio para aquisição da vacina

Sputnik, da Rússia, no valor de US$ 8,75 cada, conforme decisão do STF (Supremo

Tribunal Federal), que autorizou os municípios a importarem imunizantes contra Covid

registradas por órgãos reguladores estrangeiros previstos em lei, caso a Anvisa não

avalie um eventual pedido apresentado no Brasil em até 72 horas.

Dessa forma solicitamos que o município que tenha interesse comunique a

entidade o mais breve possível.

Sendo o que se tinha para o momento e certos de contarmos com vossa

atenção, aproveitamos o ensejo para reiterar nossos votos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

LEONALDO PARANHOS DA SILVA
Presidente da AMOP